Status universitatis.

liæ, et Algarbiorum regis instituta, erecta, atque sicuti regnorum hujusmodi vires tunc postulare videbantur, jamdudum dote provisa fuisset; hoc sane regio, ac laudabili exemplo permoti, excitatique alii successores reges æquali liberalitate, ac utilitate nonnullis aliis foundationibus, reformationibus, et largitionibus universitatem prædictam indesinenter cumulare non omiserunt. Re autem ipsa ex regio eorum patrimonio amplis redditibus, terrarum dominiis, patronatus, aliisque juribus, nec non conspicuis exemptionibus dicti reges illius dotem auxerunt, eique partim ex suppressis aliis monasteriis, partim vero ex portionibus reddituum opulentorum monasteriorum sanctæ Crucis Conimbricensis, et de Alcebaça vulgo nuncupatorum, atque ex decimis plurium ecclesiarum ampliores fractus, ac introitus, apostolica accedente auctoritate, operi huic tam pio, et sancto unire simul curarunt.

Providentiam  
expostulatæ  
pro ampliatio-  
ne honorificen-  
tiæ universita-  
tis.

§. 2. Tot itaque regiæ beneficentiæ favoribus cumulata universitas prædicta ad eum honoris, et divitiarum gradum pervenit, ut rectorum, lectorum, officialium, ac ministrorum stipendia persolvere, nec non conservationis ædificiorum, ac divini cultus in regia sua cappella sumptuosas expensas commode subire ipsa valeret. Ne insuper quidquam deesset, atque ut juventus validioribus stimulis percita, et excitata nobiliores ex scientiarum studiis fructus inde perciperet, ac laudabili sane æmulatione magisterii honorem assequi adniteretur, ipsis instantibus Portugalliæ, et Algarbiorum regibus, apostolica auctoritate donatæ fuerunt eidem universitati cathedræ magistræ ecclesiarum cathedralium regnorum hujusmodi pro iis, qui in eadem universitate sacræ theologiæ studiis operam dedissent, et doctorales cathedræ dictarum cathedralium pro aliis, qui vel canonico juri, vel si ecclesiastica qualitate pollerent, etiam civili vacassent, et ab ipsa universitate nominati essent, reservata eisdem regibus tamquam patronis approbatione illorum, qui ita nominati reperiebantur. Præterea quoque in more habuerunt ipsi reges suis literis lectores facultatum prædictarum ad præcipua eorum tribunalia majora evocare, ut inde alii scientiarum hujusmodi professores in eorum muneribus obeundis diligentiores, alacrioresque redderentur. Nec miuora in ejusdem universitatis compendium ipse quoque Josephus rex contulit beneficia. Vix enim ad regales

sedes assumptus, cum literarum studia in facultatibus omnibus admodum ibidem decrevissent, atque in præceptis tunc usque fererentur, his malis omnibus remedium omnino adhibere, ac studia ipsa restaurare primum curavit, deindeque novam, ac magis decoram foundationem instituit, et provida maxime statuta edidit, quibus universitatem prædictam ad splendidiorē sane gradum nunc evertit, et auxit: præterea novam pariter facultatem ex unione scientiarum omnium, quæ mathematicæ studium respiciunt, quæque utiliores sunt, et ferme necessariæ, ad alias scientias addiscendas in servitium Ecclesiæ Dei, atque in reipublicæ bonum in ea constituere voluit, ac mandavit.

§. 3. Cum autem sicut eadem expostitio subjungebat, nullus omnino ex iis stimulis condigni præmiū assecutionis cathedrarum professoribus theologiæ, ac utriusque juris assignatarum, pro facultate hac, scientiisque mathematicis ejusmodi, præscriptus reperiretur, ipse Josephus rex, ac dominus, et protector, atque patronus dictæ universitatis quatuor cathedras magistræ ecclesiarum cathedralium Leiriensis, Mirandensis, Portalegrensis, et Elvensis universitati prædictæ donare constituit, illarumque duas totidem facultatis, et scientiarum hujusmodi professoribus ecclesiasticis, reliquis vero duobus suppressis, atque erectis in præceptorias, seu commendas militiæ Jesu Christi, cujus idem Josephus rex administrator perpetuus apostolica auctoritate deputatus existit, illas duobus fratribus ejus militibus, ac pariter professoribus facultatis, et scientiarum prædictarum perpetuo concedere, et assignare plurimum desiderat.

Ratio concessio-  
nis.

§. 4. Nos ipsius Josephi regis eximium zelum, singularemque sollicitudinem in literarum studiis restaurandis, fovendis, augendisque quam maxime in Domino commendantes, supplicationibus ejus nomine Nobis humiliter porrectis inclinati, memoratas duas cathedras magistræ prædictarum ecclesiarum cathedralium Leiriensis, et Mirandensis conferendas esse in ecclesiasticos mathematicæ professores, quos ad præsentationem universitatis Conimbricensis hujusmodi ipse Josephus rex, ejusque pro tempore in regnis Portugalliæ, et Algarbiorum reges acceptaverint, et approbaverint, auctoritate apostolica tenore præsentium decernimus, et mandamus; reliquas vero duas cathedras ecclesiarum cathedralium Portalegrensis, et

Concessio apo-  
stolica.

Elvensis ejusmodi quoad obligationem residentiae, et ministerii suppressas censerī, et esse auctoritate, et tenore praedictis volumus, ac declaramus, illasque una cum suis redditibus, et proventibus translatas, ac institutas reputari, et esse in novas praepceptorias, seu commendas ordinis militaris Domini Nostri Jesu Christi, atque in laicos mathematicae scientiae professores, qui ad praesentationem pariter dictae universitatis ab ipso Josepho, ejusque successoribus regibus praedictis, accepti, et approbati fuerint, deinde admissi ad habitus praedicti ordinis susceptionem, conferendas esse auctoritate, et tenore praedictis statuimus, atque praescribimus.

Clausulae salutare, et irritantes.

§. 5. Decernentes easdem praesentes literas semper firmas, validas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, nec de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis Nostrae, aut interesse habentium consensus, aliove quolibet etiam substantiali, et formali, ac inexcogitato, et inexcogitabili, necessariamque expressionem requirente defectu notari, impugnari, restringi, retractari, in controversiam vocari, aut ad terminos juris reduci ullo modo unquam posse; sicque, et non aliter in praemissis per quoscumque iudices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores, ac Sanctae Romanae Ecclesiae cardinales de latere legatos, et Sedis apostolicae nuntios, judicari, et definiri debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.